

Số: /KH-SLĐTBXH

Phú Yên, ngày tháng năm 2023

## KẾ HOẠCH

### **Đào tạo nghề gắn với giải quyết việc làm cho quân nhân xuất ngũ là đảng viên trong độ tuổi thanh niên trên địa bàn tỉnh Phú Yên giai đoạn 2024 - 2025**

Căn cứ Nghị định số 61/2015/NĐ-CP ngày 09/7/2015 của Thủ tướng Chính Phủ về việc qui định về chính sách hỗ trợ tạo việc làm và quỹ quốc gia về việc làm;

Căn cứ Thông tư số 43/2016/TT-BLĐTBXH ngày 28/12/2016 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội, về việc hướng dẫn thực hiện chính sách hỗ trợ đào tạo nghề cho các đối tượng quy định tại điều 14 Nghị định số 61/2015/NĐ-CP ngày 09/7/2015 của Chính Phủ về chính sách hỗ trợ tạo việc làm và Quỹ quốc gia về việc làm;

Thực hiện Kết luận số 02-KL/BDVTU ngày 14/7/2023 của Ban Dân vận Tỉnh ủy Phú Yên;

Sở Lao động - Thương binh và Xã hội ban hành Kế hoạch đào tạo nghề gắn với giải quyết việc làm cho quân nhân xuất ngũ là đảng viên trong độ tuổi thanh niên, với nội dung cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

Nâng cao chất lượng và hiệu quả đào tạo nghề, nhằm tạo việc làm cho quân nhân xuất ngũ là đảng viên trong độ tuổi thanh niên, nhằm góp phần chuyển dịch cơ cấu lao động và cơ cấu kinh tế, phục vụ sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa nông nghiệp, nông thôn trên địa bàn Tỉnh.

Hỗ trợ học nghề và giải quyết việc làm cho quân nhân xuất ngũ là đảng viên trong độ tuổi thanh niên là một trong những chính sách lớn của Đảng và Nhà nước ta, là sự quan tâm của các cấp, các ngành và của toàn xã hội, góp phần giữ vững ổn định tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, phát triển kinh tế của tỉnh nói riêng và cả nước nói chung.

##### **2. Yêu cầu**

Tạo mọi điều kiện thuận lợi để các tổ chức kinh tế, doanh nghiệp, các đơn vị đăng ký tham gia đào tạo nghề đảm bảo nâng cao chất lượng đào tạo nghề, giới thiệu việc làm, tăng thu nhập cho nhân xuất ngũ là đảng viên trong độ tuổi thanh niên góp phần thực hiện tốt công tác học nghề, giải quyết việc làm khi xuất ngũ.

Tuyên truyền thông tin rộng rãi đến quân nhân xuất ngũ là đảng viên đang trong độ tuổi thanh niên các thông tin về nghề nghiệp, việc làm, nhằm nâng cao nhận thức về học nghề, định hướng nghề nghiệp, giúp quân nhân sau khi xuất ngũ trở về địa phương có sự lựa chọn nghề nghiệp phù hợp.

Vận động các nguồn lực xã hội hỗ trợ quân nhân xuất ngũ học nghề, tìm kiếm việc làm phù hợp với năng lực và sở thích bản thân, giúp quân nhân xuất ngũ ổn định cuộc sống tại địa phương, hạn chế tình trạng đi làm ăn xa không tham gia sinh hoạt Đảng tại địa phương cư trú.

## **II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

### **1. Đối tượng hỗ trợ đào tạo nghề**

Thanh niên là quân nhân xuất ngũ có nhu cầu đào tạo nghề trình độ sơ cấp đáp ứng đầy đủ các điều kiện tại Điều 14, Nghị định số 61/2015/NĐ-CP ngày 09/7/2015 của Chính Phủ quy định về chính sách hỗ trợ tạo việc làm và quỹ quốc gia về việc làm và được cơ quan có thẩm quyền cấp thẻ đào tạo nghề.

### **2. Điều kiện hỗ trợ đào tạo nghề**

Thanh niên có nhu cầu đào tạo nghề trong thời hạn 12 tháng với giá trị thẻ còn thời hạn kể từ ngày hoàn thành nghĩa vụ quân sự, nghĩa vụ công an; hoàn thành nhiệm vụ thực hiện chương trình, dự án phát triển kinh tế - xã hội; Chưa được hỗ trợ đào tạo nghề từ chính sách hỗ trợ đào tạo nghề khác có sử dụng nguồn kinh phí của ngân sách nhà nước kể từ ngày hoàn thành nghĩa vụ quân sự, nghĩa vụ công an; hoàn thành nhiệm vụ thực hiện chương trình, dự án phát triển kinh tế - xã hội; Chỉ được hỗ trợ một lần để học một nghề.

### **3. Chính sách và nội dung hỗ trợ đối với người học**

Theo Điều 3 Thông tư 43/2016/TT-BLĐTBXH ngày 18/12/2016 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội về việc hướng dẫn thực hiện chính sách hỗ trợ đào tạo nghề cho các đối tượng quy định tại điều 14 Nghị định số 61/2015/NĐ-CP ngày 09/7/2015 của Chính Phủ về chính sách hỗ trợ tạo việc làm và Quỹ quốc gia về việc làm và văn bản hướng dẫn của UBND Tỉnh.

Chi hỗ trợ tiền ăn, đi lại theo quy định tại điểm b,c khoản 2 Điều 7 Thông tư số 152/2016/TT-BTC ngày 17/10/2016 của Bộ Tài chính quy định quản lý và sử dụng kinh phí hỗ trợ đào tạo trình độ sơ cấp và đào tạo dưới 3 tháng cụ thể như sau:

- Mức hỗ trợ tiền ăn: 30.000 đồng/người/ngày thực học;
- Mức hỗ trợ tiền đi lại: 200.000 đồng/người/khóa học nếu địa điểm đào tạo ở xa nơi cư trú từ 15km trở lên;

Riêng đối với người học cư trú ở xã, thôn, bản thuộc vùng khó khăn hoặc đặc biệt khó khăn theo quy định của Thủ tướng Chính phủ: Mức hỗ trợ tiền đi lại 300.000 đồng/người/khóa học nếu địa điểm đào tạo ở xa nơi cư trú từ 5 km trở lên;

## **III. SỐ LƯỢNG VÀ KINH PHÍ THỰC HIỆN**

**1. Số lượng:** Giai đoạn 2024 - 2025: 400 thanh niên hoàn thành nghĩa vụ quân sự, nghĩa vụ công an, thanh niên tình nguyện là đảng viên.

**2. Kinh phí:** Ngân sách tỉnh Phú Yên cấp hàng năm.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng Dạy nghề:**

- Hướng dẫn các cơ sở giáo dục nghề nghiệp phối hợp, bám sát các đơn vị lực lượng vũ trang để mở các đợt tư vấn tuyển sinh học nghề, phối hợp với chính quyền cấp cơ sở thu thập để lập danh sách toàn bộ thanh niên hoàn thành nghĩa vụ quân sự là đảng viên để tư vấn tuyển sinh học nghề.

- Tổ chức đặt hàng, hợp đồng đào tạo nghề hệ với các cơ sở giáo dục nghề nghiệp. Thẩm định, quyết toán và thanh lý hợp đồng kết quả thực hiện công tác đào tạo nghề hệ sơ cấp cho quân nhân xuất ngũ là đảng viên.

- Hướng dẫn các cơ sở giáo dục nghề nghiệp thực hiện chính sách hỗ trợ đào tạo nghề cho thanh niên xuất ngũ là đảng viên; Đối với thẻ học nghề đầu vào còn giá trị thì sẽ xác nhận để làm căn cứ thực hiện hợp đồng đào tạo.

- Có trách nhiệm kiểm tra, giám sát việc thực hiện chính sách hỗ trợ đào tạo nghề cho thanh niên quân nhân xuất ngũ là đảng viên trên địa bàn tỉnh.

## **2. Phòng Lao động - Việc làm:**

Phối hợp với UBND các huyện, thị xã, thành phố, các doanh nghiệp và các đơn vị liên quan thường xuyên tuyên truyền, đối thoại pháp luật lao động và các chính sách của Đảng, Nhà nước về hỗ trợ tạo việc làm, hỗ trợ tín dụng giải quyết việc làm trong nước và đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng cho người lao động và quân nhân xuất ngũ.

## **3. Trung tâm Dịch vụ việc làm:**

- Trung tâm Dịch vụ việc làm tỉnh phối hợp chặt chẽ với các đơn vị lực lượng vũ trang, phòng Lao động - Thương binh và Xã hội các huyện, thị xã, thành phố, các cơ sở giáo dục nghề nghiệp, các doanh nghiệp để tuyên truyền, tư vấn, hướng nghiệp, giới thiệu việc làm cho quân nhân xuất ngũ là đảng viên.

- Tổ chức các phiên giao dịch việc làm, qua đó tạo cơ hội cho quân nhân xuất ngũ là đảng viên tiếp cận thông tin ban đầu về các công ty, doanh nghiệp, để tìm kiếm việc làm.

## **4. Phòng Kế hoạch - Tài chính:**

Phối hợp phòng Dạy nghề xây dựng dự toán, thanh, quyết toán kinh phí thực hiện về xây dựng chương trình đào tạo nghề cho thanh niên xuất ngũ là đảng viên.

## **5. Các cơ sở giáo dục nghề nghiệp:**

- Lập kế hoạch, dự toán kinh phí thực hiện chính sách hỗ trợ đào tạo nghề sơ cấp cho quân nhân xuất ngũ gửi Sở Lao động - Thương binh và Xã hội để ký kết hợp đồng triển khai giảng dạy.

- Tư vấn học nghề, tổ chức đào tạo nghề cho quân nhân xuất ngũ là đảng viên. Nâng cao chất lượng đào tạo, phấn đấu 100% học viên tham gia đều có chứng chỉ tốt nghiệp.

- Tiếp nhận Thẻ học nghề để làm cơ sở chi hỗ trợ đào tạo nghề cho quân nhân xuất ngũ là đảng viên, đồng thời sử dụng Thẻ học nghề làm chứng từ thanh, quyết toán. Thời gian sử dụng, bảo quản Thẻ như chứng từ kế toán và được lưu trữ cùng

với hồ sơ quyết toán kinh phí thực hiện chính sách hỗ trợ đào tạo nghề trình độ sơ cấp cho thanh niên theo quy định.

- Gửi Quyết định mở lớp, kế hoạch đào tạo và danh sách thanh niên được hưởng hỗ trợ về Sở Lao động - Thương binh và Xã hội để theo dõi (sau 7 ngày kể từ khi có quyết định mở lớp).

- Thực hiện hồ sơ, sổ sách quản lý lớp học trình độ sơ cấp theo hướng dẫn tại Thông tư số 42/2015/TT-BLĐTBXH ngày 20/10/2015 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội quy định về đào tạo trình độ sơ cấp.

- Công khai minh bạch nội dung chi, chi hỗ trợ đào tạo, chi hỗ trợ tiền ăn, tiền đi lại và các chế độ, chính sách cho thanh niên. Hướng dẫn thanh niên về hồ sơ tuyển sinh, hồ sơ quyết toán.

- Xây dựng kế hoạch tổng thể, tiến độ đào tạo chi tiết và gửi về Sở Lao động - Thương binh và Xã hội để ký kết hợp đồng.

- Thực hiện công tác thanh quyết toán với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội theo quy định.

- Định kỳ hàng tháng kỳ báo cáo, thống kê số lượng học viên hiện đang theo học tại các cơ sở giáo dục nghề nghiệp và gửi về Sở Lao động - Thương binh và Xã hội để theo dõi tổng hợp và có kế hoạch điều chỉnh chỉ tiêu cho phù hợp.

Trên đây là kế hoạch Đào tạo nghề gắn với giải quyết việc làm giai đoạn 2024 - 2025 cho quân nhân xuất ngũ là đảng viên trong độ tuổi thanh niên trên địa bàn tỉnh Phú Yên. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc, phát sinh cần điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp, các đơn vị, địa phương kịp thời báo cáo, đề xuất Sở Lao động-Thương binh và Xã hội (qua phòng Dạy nghề) để xem xét, giải quyết./

**Nơi nhận:**

- UBND tỉnh (báo cáo);
- UBND các huyện, tx, tp;
- Các cơ sở GDNN;
- Phòng LĐTBXH các huyện, tx, tp;
- TT DVVL tỉnh;
- Lưu: VT, DN, LĐVL, KHTC.

**KT.GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Lê Đức Tịnh**